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ПРЕДИСЛОВИЕ

Работа автора по тематике диссертации началась в середине 1970-х годов

в процессе его обучения на кафедре прикладной электродинамики

Московского физико-технического института (МФТИ), которая базировалась

в НИИ Радиофизики (НИИРФ, в настоящее время – ОАО "Радиофизика") в

г. Москве. Первые результаты, основанные на применения проходных

многополюсников для уменьшения числа фазовращателей в решетках,

предназначенных для сканирования в ограниченном секторе, были получены

при выполнении дипломного проекта под руководством Ю. Н. Серякова.

Результаты применения модулированных ребристых структур в решетках

для формирования секторных парциальных диаграмм направленности были

получены при работе автора над кандидатской диссертацией под

непосредственным руководством В. Д. Короткова и общим руководством Г. Г.

Бубнова. Будучи директором НИИРФ и заведующим базовой кафедры до 1986

года, Г. Г. Бубнов оказал огромное влияние как на автора лично, так и на

многих других выпускников кафедры и сотрудников института.

Последующие результаты были получены во время работы автора уже в

качестве сотрудника ОАО "Радиофизика". Некоторые публикации по ним

были сделаны в соавторстве с С. А. Ганиным, В. В. Денисенко,

Ю. Б. Дубровым, Г. В. Дыбциным, М. М. Иванишиным, А. Э. Казаряном,

В. Д. Коротковым, А. В. Шишловым и А. Г. Шубовым. Полезная

библиографическая информация, использованная в книге, была получена от

Ю. Б. Корчемкина, В. В. Денисенко и А. В. Шишлова. Определенный вклад в

исследования по теме работы внесли студенты и аспиранты автора

Л. Л. Мухамедов, А. С. Вязигин, Р. Лейон, К. В. Никитин и А. А. Япарова.

Автор всегда получал необходимую помощь и поддержку от руководства

института, в частности от В. В. Петросова, А. А. Толкачева, Б. А. Левитана,

А. Н. Шелудченко, И. В. Поплавского, В. И. Рувинского и С. В. Иванова, а
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также от руководителей отделения и антенного отдела В. А. Колобова, В. В.

Денисенко и А. В. Шишлова. Помощь, связанную с использованием

компьютерных технологий, всегда, когда требовалось, можно было получить

от Ю. А. Бомштейна. Большая моральная поддержка при работе по теме

диссертации была оказана М. А. Ковалевой.

Большое значение при выполнении работы имело обсуждение различных

ее результатов на семинаре кафедры прикладной электродинамики под

руководством Н. П. Малакшинова и В. Н. Гармаша, на объединенном

фельдовском семинаре под руководством В. В. Шевченко в Институте

радиотехники и электроники, Москва, (ранее в разные годы Фельдовским

семинаром руководили также Б. Е. Кинбер и Д. М. Сазонов) и на семинаре

"Численные методы электродинамики" под руководством А. Г. Свешникова и

А. С. Ильинского в МГУ имени М. В. Ломоносова. Первый обзорный доклад

по решеткам с секторными парциальными диаграммами направленности был

сделан автором на 10-й международной школе-семинаре по дифракции и

распространению волн в 1993 году под председательством В. А. Боровикова.

Большое влияние на работу автора оказало взаимодействие с рядом

зарубежных специалистов. Прежде всего – это Р. Дж. Мейлу (R. J. Mailloux,

Hanscom AFB, MA). Во-первых, работы Р. Мейлу по фазированным решеткам

двухмодовых рупоров служили в начале работы хорошим ориентиром для

дальнейшего развития темы. Во-вторых, большой честью для автора является

включение некоторых его результатов во второе издание справочника Р.

Мейлу по фазированным антенным решеткам (R. J. Mailloux, Phased Array

Antenna Handbook, 2nd Edition, Norwood, MA: Artech House, 2005) и в его

лекции по решеткам с электронным сканированием (R. J. Mailloux,

Electronically Scanned Arrays, Morgan & Claypool, 2007). В-третьих, благодаря

приглашению Р. Мейлу и его поддержке, автор смог представить и обсудить

результаты своих работ на трех международных симпозиумах по

фазированным решеткам, проводившихся в США в 1996, 2000 и 2003 годах, и

9

в лаборатории Р. Мейлу в Хэнскоме, штат Массачусетс. В рамках поездки

1996 года, автор также выступил на семинарах, организованных

Л. А. Кориэллом (L. A. Coryell) в одном из армейских управлений в Форт-

Монмаусе, Нью-Джерси, и Р. Е. Уэлчем (R. E. Welch) в Системном центре в

Сан-Диего, Калифорния.

Благодаря приглашению и поддержке от программного комитета под

председательством Л. Йозефсона (L. Josefsson, Ericsson Microwave Systems

AB, Gothenburg, Sweden) автор представил свою обзорную статью на

Скандинавской антенной конференции в Гетеборге, Швеция, в 1997 году.

Очень полезным было также обсуждение некоторых работ автора на

семинаре, организованном П. Ингварсоном (P. Ingvarson) в компании Saab

Ericsson Space AB в Гетеборге.

Начальные экспериментальные результаты по применению ребристых

стержневых элементов для формирования секторных парциальных диаграмм

были получены при поддержке Л. E. Кори (L. E. Corey, Georgia Tech, Atlanta,

GA). Последующее развитие указанной технологии осуществлялось в

сотрудничестве с С. Й. Омом (S. Y. Eom, ETRI, Taejeon, R. O. Korea) и его

коллегами.

Полезная библиографическая информация, включенная в обзор схем

формирования секторных парциальных диаграмм, была получена от

А. Р. Лопеза (A. R. Lopez, GEC-Marconi Hazeltine, Greenlawn, NY).

Й. Ф. Йохансон (J. F. Johansson, Ericsson AB, Molndal, Sweden) прислал автору

копии своих статей по многолучевым антеннам, которые оказались очень

полезными при работе над разделами по формированию ортогональных лучей

плоским раскрывом и по формированию секторных диаграмм направленности

плотными решетками.

Очень важным и ценным для автора было более чем десятилетнее

сотрудничество с П.-С. Килдалом (P.-S. Kildal, Chalmers University of

Technology, Gothenburg, Sweden), а также с Д. Смитом (D. Smith, Northumbria
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University, Newcastle upon Tyne, UK) в 2006-2007 годах. Хотя указанное

сотрудничество не было непосредственно связано с тематикой диссертации,

участие в многочисленных научных конференциях в его рамках позволяло

автору представлять свои работы и по решеткам с секторными диаграммами.

Автор глубоко благодарен всем людям, названным выше, а также и

многим неназванным, с которыми ему было приятно взаимодействовать в

повседневной практике в течение многих лет.

Наконец, автор благодарен профессору Кравченко В. Ф. (ИРЭ РАН,

Москва), взявшему на себя труд по рецензированию рукописи одноименной

книги, представленной в издательство Физматлит, и давшему автору ряд

полезных рекомендаций как по техническим, так и по организационным

вопросам.
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ВВЕДЕНИЕ

Первые образцы антенн с электрическим сканированием луча, включая

фазированные антенные решетки (ФАР), появились в середине прошлого ХХ

века [178, 204], после чего началось бурное развитие этой области антенной

техники. В результате, во второй половине прошлого века были созданы

большие стационарные отечественные радиолокаторы с ФАР, такие,

например, как "Днепр", "Дарьял-У", "Воронеж-М", "Дон-2Н", "Дунай-3У",

"Неман", "Волга" [78], "Аргунь" [88], "Руза" [201]. Примеры стационарных

зарубежных радиолокационных станций (РЛС) приведены в [4, 106, 183, 186],

а некоторые образцы мобильных РЛС как отечественного, так и зарубежного

производства на основе многоэлементных ФАР описаны в [106, 115].

Публикации по сканирующим антенным решеткам насчитывают

огромное количество журнальных и конференционных статей, главы во

многих учебниках и справочниках по антеннам и несколько десятков

отдельных книг [2, 4, 7, 8-10, 16, 19, 24, 26, 31, 32, 39, 40, 44-46, 66, 70, 73, 77,

79, 81, 83, 90, 93, 114, 127, 135, 142, 152, 168, 175, 177, 178, 186]. Приведенный

перечень ссылок, не претендующий на полноту, охватывает как книги общего

характера [4, 8-10, 24, 26, 81, 83, 90, 93, 127, 135, 168, 175, 177, 178, 186,], так

и книги, рассматривающие специализированные вопросы. Последние

включают синтез решеток [7, 16, 39, 40, 44-46, 66] (глава, посвященная

конструктивному синтезу, имеется в [93]), активные решетки [2], адаптивные

решетки [70, 73, 79, 114, 142], конформные решетки [32, 152], многочастотные

совмещенные решетки [77], радиооптические решетки [31], измерение

характеристик решеток [19]. Аналитические решения задач о волноводных

решетках, имеющие большое значение при проверке работы различных

численных алгоритмов, приведены в [4, 20, 68]. Некоторые результаты

статистического анализа антенных решеток приведены в [94]. Гибридные
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сканирующие зеркальные антенны, в которых решетки используются в

качестве облучателей, рассматриваются в [15].

Важность тематики ФАР объясняет обязательное наличие

соответствующих секций при проведении национальных и международных

конференций и симпозиумов по антеннам вообще, а также проведение

конференций и симпозиумов, специально посвященных ФАР. Пять последних

таких международных симпозиума состоялись в 1996, 2000, 2003, 2010 и 2013

годах в США. Информация о предшествующих конференциях по ФАР

имеется во введении книги [135].

При проектировании одномерно- и двумерно-периодических линейных и

плоских ФАР, межэлементные расстояния традиционно выбираются из

хорошо известного условия отсутствия побочных интерференционных

максимумов множителя решетки в области видимости при сканировании

главного луча в заданной области пространства. Такой выбор является вполне

оправданным, если требуется отклонение луча на большие углы от нормали к

раскрыву ФАР, т.е. при широкоугольном сканировании. Однако существует

несколько важных приложений, где от решетки требуется обеспечение

высокого коэффициента усиления (КУ) при сканировании луча лишь в

сравнительно узком секторе углов в одной плоскости или в обеих главных

плоскостях.

Такие решетки для электронного сканирования в сравнительно узком

секторе (его также называют ограниченным сектором) требуются и

используются в следующих системах:

– РЛС аэропортов и аэродромов (типа AN/TPN-19 [186, стр. 9-11]) для

управления воздушным движением и инструментальной посадки самолетов;

– РЛС для отслеживания расположения судов в акватории морских

портов [194];

– автомобильных РЛС, предназначенных для предотвращения

столкновений [118, 190];
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– РЛС корабельных стрельбовых комплексов [178, стр. 7];

– РЛС поля боя типа COBRA (название образовано буквами английских

слов COunting Battery RAdar) [113], предназначенных для выявления мест

размещения артиллерии противника по траекториям полета снарядов;

– системах спутниковой связи [151, 187], в частности – системах связи со

спутниками, находящимися на геостационарной орбите, откуда Земля видна в

угловом секторе приблизительно 9;

– системах спутниковой связи для отслеживания суточного движения

спутника, находящегося на геосинхронной орбите [85], плоскость которой

отклонена от экваториальной плоскости на малый угол.

Кроме того, быстрое электронное сканирование луча в узком секторе

может сочетаться с механическим поворотом всей решетки, как это было

реализовано в РЛС "Аргунь" [88] и "Руза" [201], используемых для слежения

за космическими объектами в околоземном пространстве.

Применение традиционного подхода к выбору межэлементных

расстояний при проектировании ФАР для электронного сканирования в узком

секторе привело бы к сильной избыточности управляющих устройств типа

фазовращателей в пассивных ФАР или приемо-передающих модулей (ППМ) в

активных ФАР [2] по сравнению с их теоретическим минимумом. Последний

определяется числом ортогональных лучей, обеспечивающих заданный КУ и

заполняющих заданный сектор сканирования [55]. Например, как следует из

соотношения (8-55) в [64] (см. также таблицу 1 в [274]), число элементов в

решетке, предназначенной для сканирования в конической области с полным

углом 20 при вершине, при традиционном подходе превысило бы

теоретический минимум более чем в 11 раз. Учитывая, что фазовращатели и

тем более – ППМ являются наиболее дорогостоящими составляющими ФАР,

минимизация их числа при проектировании всегда желательна. Кроме того,

минимизация числа указанных устройств соответствует максимизации
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расстояний между ними при их размещении, что также может дать

преимущества при конструировании.

Выбор максимальных межэлементных расстояний, соответствующих

минимальному числу управляемых элементов в ФАР с узким сектором

сканирования, приводит к присутствию побочных интерференционных

максимумов множителя решетки в области видимости. Высокий уровень

побочных максимумов обычно является нежелательным так как он приводит к

потерям КУ решетки из-за отбора части излучаемой мощности из главного

луча и к неоднозначности пеленгации целей. Простейший способ подавления

побочных максимумов состоит в применении крупноапертурных излучающих

элементов [35, 76], или синфазных неперекрывающихся подрешеток простых

излучателей [9, 64]. Примером реализации такого подхода является ФАР

двухзеркальных антенных элементов [87, 198, 200], входящая в состав РЛС

"Руза" [201]. Применение крупноапертурных рупорных элементов

рассматривалось в [101, 123]. Достаточно эффективное подавление побочных

максимумов в таких ФАР достигается только при установке луча в

направлении нормали к раскрыву. Отклонение луча от нормали приводит к

быстрому росту уровня побочных максимумов и поэтому быстрому снижению

КУ решетки в соответствии с формой диаграммы направленности (ДН)

крупноапертурного элемента или синфазной подрешетки. Применение

крупноапертурных элементов в сочетании с их нерегулярным расположением

в раскрыве [178, сс. 65-68], позволяет эффективно рассеивать побочные

максимумы и при сканировании, однако быстрое снижение КУ при

отклонении луча продолжает иметь место, так как мощность, которая ранее

излучалась в направлении максимумов, все равно теряется, рассеиваясь в фон.

Кроме того, нерегулярное размещение антенных элементов может привести к

усложнению конструкции как излучающей части, так системы питания

излучателей.
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Теоретический минимум числа управляемых элементов ФАР достигается

не только при максимальных межэлементных расстояниях, соответствующих

заданной ширине сектора сканирования, но при условии полного

использования поверхности раскрыва, при котором КУ решетки изменяется

пропорционально cos, где  – угол отклонения луча от нормали. Если КУ

решетки снижается быстрее, чем по указанному закону косинуса, как это

имеет место при использовании крупноапертурных элементов или синфазных

подрешеток, то удовлетворение требования на уровень КУ в секторе

сканирования приводит к необходимости наращивания площади раскрыва и,

тем самым, – к увеличению числа управляемых элементов по сравнению с его

теоретическим минимумом.

Так как поведение побочных максимумов множителя решетки и ее

главного луча при сканировании определяется формой ДН элемента решетки,

то идеальная амплитудная ДН элемента, соответствующая минимальному

числу управляемых элементов, должна быть пропорциональна cos в

заданной области сканирования и иметь нулевой уровень вне указанной

области, обеспечивая тем самым полное подавление побочных

интерференционных максимумов. Подобные ДН ниже называются

секторными или контурными. В отечественной литературе их также называют

столообразными, а в англоязычной – "плосковерхими" (flat-topped).

Формирование секторных ДН представляет интерес не только с точки

зрения минимизации числа управляемых элементов в ФАР для сканирования

в ограниченном секторе. Межэлементные расстояния в ФАР миллиметрового

диапазона, предназначенных для широкоугольного сканирования, должны

быть достаточно малы, но плотность расположения излучающих элементов в

них ограничивается поперечными размерами существующих фазовращателей.

Например, применение ферритовых фазовращателей [199] в ФАР

миллиметрового диапазона [38, 198] приводит к тому, что межэлементные

расстояния превышают длину волны. Подобные расстояния могут иметь
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место и в некоторых типах проходных ФАР коротковолновой части

сантиметрового диапазона, в которых ячейки управления располагаются

рядом с фазовращателями. Формирование секторной ДН элемента в этих

случаях позволяет подавить побочные максимумы и получить максимальный

КУ решетки в максимально широком секторе сканирования,

соответствующем межэлементным расстояниям, диктуемым размерами

фазовращателей.

Формирование секторных ДН элемента представляет интерес также и в

связи с возможностью использованием решеток с такими ДН в качестве

облучателей в зеркальных и линзовых антеннах. Секторная ДН элемента в

этих случаях позволяет получать высокую эффективность использования

поверхности облучаемого раскрыва при минимальных потерях на перелив

мощности за край антенны. Использование подобных решеток в

многолучевых зеркальных антеннах для радиотелескопов нового поколения и

для систем радиовидения рассматривалось в [12, 13, 103, 145].

Наконец, некоторые подходы к формированию секторных и контурных

ДН элемента решетки могут быть применены и формированию секторных и

контурных ДН антенн вообще, так как антенны с такими ДН требуются,

например, в системах связи с контурными зонами обслуживания [42, 95, 130]

и в системах передачи энергии посредством СВЧ-луча [22, 67].

Следует отметить, что секторная ДН элемента не может быть

сформировано амплитудным распределением поля только по одному периоду

(ячейке) решетки. Строго говоря, соответствующее распределение должно

занимать весь раскрыв решетки, и тем самым охватывать все ячейки

последней. Таким образом, секторная ДН элемента, соответствующая

возбуждению одного входа решетки, в действительности представляет собой

ДН всей решетки при указанном парциальном возбуждении. Эту ДН в

литературе также называют ДН подрешетки или парциальной ДН (ПДН)

решетки. Так как распределение поля в раскрыве, соответствующее
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возбуждению какого-либо одного входа решетки занимает весь раскрыв, то

решетка с секторными ДН элементов состоит из перекрывающихся

подрешеток.

Работы по исследованию подходов к созданию ФАР с

перекрывающимися подрешетками, формирующими секторные ДН начали

появляться в 1970-е годы. Обзор результатов, опубликованных по этой

тематике в западной литературе в последующие два десятилетия, был сделан в

справочнике [175, глава 8]. Результаты отечественных и некоторых

зарубежных работ описаны в наших обзорах [225, 274]. Интерес к этой

тематике не ослабевал, и в течение последнего десятилетия было

опубликовано более двух десятков работ, некоторые результаты которых

были включены во второе издание справочника [177, глава 8)] и в лекции

[178, глава 4)].

Целью диссертационной работы является дальнейшее развитие теории

ФАР, включая формулировку фундаментальных ограничений в них,

разработку методов формирования перекрывающихся подрешеток с

секторными и контурными ДН в излучающих структурах ФАР и разработку

математических моделей для эффективного численного анализа и

оптимизации структур с указанными подрешетками.

В работе рассматриваются и решаются следующие задачи:

1. Выявление свойств идеальных характеристик ФАР, таких как

идеальная ДН элемента в решетке, эффективность идеального элемента в

решетке, КУ на контуре идеальной ДН.

2. Выявление новых возможностей по формированию подрешеток с

секторными ДН в рамках схемного метода (проходного многополюсника).

3. Выяснение возможностей использования связанных двухмодовых

линий передачи для формирования секторных ДН элемента решетки.

4. Выяснение возможностей применения ребристых структур в раскрыве

решетки для формирования перекрывающихся подрешеток с секторными ДН.
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5. Выяснение возможностей элементов продольного излучения типа

диэлектрических стержней, ребристых стержней и вибраторных директорных

антенн по формированию секторных и контурных ДН элемента ФАР.

Вместе с предисловием и введением диссертационная работа содержит

6 глав, включающих 8 приложений, заключение и список литературы.

Глава 1 содержит основные фундаментальные соотношения и

ограничения для ФАР, полученные с использованием общей теории антенн,

примененной к периодическим структурам. Основное внимание уделяется

идеальной ДН элемента решетки, определенной как ДН, соответствующей

максимальному достижимому КУ решетки в максимально широкой области

сканирования при заданных межэлементных расстояниях. Выявлены и

описаны свойства идеальной секторной и контурной ДН элемента.

Результаты, полученные в этой связи, позволили также построить методику

определения размеров и формы плоского раскрыва, обеспечивающего

формирование ортогональных лучей по заданной регулярной декартовой

сетке их расположения (Приложение 1.2). Кроме того, на их основе были

выведены выражения для коэффициента полезного действия (эффективности)

плотных решеток, формирующих контурные диаграммы направленности в

общем случае (Приложение 1.3).

В главе 2 рассматривается подход к формированию перекрывающихся


[…]


сканирования в Е-плоскости.

Напротив, если сканирование осуществляется в Н-плоскости, то различие

в расположении интерференционных максимумов в ближайших боковых

столбцах оказывает большее влияние на характеристики решетки. Ближайшие

интерференционные максимумы в указанных столбцах для треугольной сетки

расположены дальше от границы области видимости, чем для прямоугольной

сетки, и поэтому резонансные эффекты проявляются при больших углах

отклонения главного луча. Это подтверждает известное преимущество

треугольной сетки в обеспечении лучших характеристик сканирования.

Диаграммы элемента решетки с треугольной сеткой в Н-плоскости показаны

на рис. 6.21 для dy=0.8 и 6.22 для dy=.
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Рис. 6.21. Диаграммы направленности элемента решетки с треугольной сеткой в Н-
плоскости при dx=0.6, dy=0.8, h1=0.25, h=0.12, 2a=0.014, 2d1=0.48 и 2dm=0.35,

Mm 2 , на частотах f0 (––––), 0.95f0 (– – –) и 1.05f0 (- - -).

Рис. 6.22. Диаграммы направленности элемента решетки с треугольной сеткой в Н-
плоскости при dx=0.6, dy=, h1=0.25, h=0.14, 2a=0.014, 2d1=0.48 и 2dm=0.35,

Mm 2 , на частотах f0 (––––), 0.95f0 (– – –) и 1.05f0 (- - -).

Результаты, представленные выше на рис. 6.19(a) и 6.20(a), показывают,

что секторная форма диаграммы элемента в Е-плоскости хорошо сохраняется

по крайней мере в 10%-й полосе частот, а изменение ширины секторного луча

с частотой соответствует естественному изменению межэлементных
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расстояний в длинах волны. Увеличение частоты приводит к увеличению

электрического продольного размера элемента, приводящему к усилению

резонансных эффектов и даже к появлению новых резонансных провалов в

диаграмме элемента решетки в Н-плоскости. Кроме того, так как

электрическое межэлементное расстояние в Н-плоскости увеличивается с

возрастанием частоты, резонансные провалы сдвигаются в сторону нормали к

раскрыву.

Результаты, полученные здесь для простой модели, показывают хорошие

потенциальные возможности директорных элементов для их использования в

антенных решетках, предназначенных для сканирования в ограниченном

секторе в Е-плоскости и широкоугольного сканирования в Н-плоскости, и

позволяют сделать заключение о перспективности дальнейших исследований

в этой области. Одним из направлений может быть учет различных

особенностей реализации директорных элементов, например их печатное

исполнение на выступающих диэлектрических подложках как это было

рассмотрено в [9, стр. 205] или в [104]. Другим направлением может быть

устранение резонансных эффектов, возникающих при сканировании в Н-

плоскости. Возможным решением является нарушение периодичности

структуры в Н-плоскости путем расположение столбцов элементов со

случайным шагом. Все это может составить предмет специального

исследования.

Приложение 6.1. Расчет функции Грина для двумерно- периодических

структур методом М. М. Иванишина

Рассмотрим двумерно-периодическая структуру, определяемую

косоугольной плоской сеткой, параллельной плоскости z=0 прямоугольной

декартовой системы координат 0xyz. Пусть узлы сетки расположены в

горизонтальных рядах, параллельных оси x, с периодом dx , и пусть соседние
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ряды, расположенные на расстоянии dy друг от друга, сдвинуты на расстояние

 относительно друг друга в направлении оси x. В частных случаях, =0

соответствует прямоугольной сетке, а =dx/2 соответствует треугольной

сетке. Предположим также, что начало координат совпадает с одним из

источников. Тогда функция Грина рассматриваемой структуры,

сфазированной в направлении, характеризуемом углами  и , отмеряемыми

обычным способом от осей z и x соответственно, может быть представлена в

виде пространственного ряда
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где r={x,y,z}, k=2/ – волновое число, Rmn=[(x–xmn)
2+(y–yn)

2+z2]1/2,

xmn=mdx+n и yn=ndy – координаты узлов, mn=k(xmnu+ynv) – фазы,

 cossinu и  sinsinv – направляющие косинусы. Заметим, что при

=0 и соответствующем выборе фаз представление (П6.1) можно

использовать в качестве функции Грина прямоугольного волновода,

рассмотренной в [47].

Ряд (П6.1) сходится очень медленно и поэтому не пригоден для

практических расчетов. Для получения другого представления функции Грина

сначала осуществим преобразование, состоящее в прибавлении и вычитании

некоторой вспомогательной функции под знаком суммы в (П6.1).

Вспомогательную функцию предлагается взять в виде суммы стоячих

сферически волн с затуханием


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cos , (П6.2)

где выбор постоянной затухания , амплитуд as и фазовых постоянных ks для

различных S будет описан ниже. Далее мы применяем известную формулу

суммирования Пуассона к образовавшемуся разностному ряду и преобразуем

(П6.1) к виду
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где
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)/( xpq dpuk   и ]/)/([ yxpq ddpqvk   – поперечные постоянные

распространения, а 2/1222 )( kpqppq   и 2/1222 ])([
~  ikspqpspq  –

основные и вспомогательные продольные постоянные распространения

гармоник Флоке, представляющих спектральный ряд.

Первый (пространственный) ряд вспомогательных функций (П6.2) в

представлении (П6.3) сходится экспоненциально при 0 и поэтому его

суммирование не представляет проблем. Представление членов второго ряда в

(П6.3) в виде разности (П6.4) составляет сущность применения метода

Куммера для ускорения сходимости спектрального представления функции

Грина рассматриваемой задачи. Спектральный разностный ряд в (П6.3) при

0z также сходится экспоненциально. Если z=0, то сходимость становится

алгебраической и ее скорость определяется степенью сглаживания

особенности, соответствующей R000, при вычитании (П6.2) из членов ряда

(П6.1). Заметим, что мнимая часть от exp(ikR00)/R00 является гладкой

бесконечно дифференцируемой функцией. Эта функция и аналогичные

функции, соответствующие остальным источникам структуры, дают конечное

число распространяющихся гармоник Флоке, образующихся при применении

формулы суммирования Пуассона к ряду (П6.1). Бесконечное же число

затухающих гармоник Флоке в спектральном разложении соответствует

суперпозиции действительных частей функции Грина, включая функцию

cos(kR00)/R00 для центрального источника. Используя разложение косинуса в

Тейлора, мы можем записать
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Устранение особенности и сглаживание функции (П6.5) обеспечивается

компенсацией нескольких первых членов этого ряда аналогичными членами

разложения вспомогательной функции f00, определяемой формулой (П6.2).

Проводя разложение f00 по степеням R00 и приравнивая первые 2S

коэффициентов этого разложения при нечетных степенях R00

соответствующим коэффициентам в (П6.5), получаем систему алгебраических

уравнений

n
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для амплитуд as и фазовых постоянных ks в зависимости от постоянной

затухания  при n=0, 1, …, 2S–1.

Рассмотрим частные случаи предлагаемого общего подхода. При S=1

система (П6.6) состоит из двух уравнений, решениями которых являются a1=1

и 2/122
1 )(  kk . Эти решения как раз соответствуют методике,

предложенной в [47] для вычисления функции Грина прямоугольного

волновода В этом случае 2/1
1

2 )2(
~  ikpqspq  , и коэффициенты (4) при

больших pq и z=0 ведут себя как
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Асимптотика (П6.7) соответствует компенсации двух первых членов ряда

(П6.5), и поэтому случай S=1 естественно назвать методом Куммера второго

порядка, как это предложено в [203].

Использование двух слагаемых во вспомогательной функции (П6.2), т.е.

когда S=2, позволяет компенсировать четыре первых члена ряда (П6.5), что

соответствует методу Куммера четвертого порядка. Система (П6.6) в этом

случае содержит четыре уравнения
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Уравнения (П6.9), (П6.10) и (П6.11) можно переписать в более удобном

виде
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где уравнение (П6.12) получено с использованием (П6.8), уравнение (П6.13) –

с использованием (П6.8) и (П6.12), а уравнение (П6.14) – с использованием

(П6.8), (П6.12) и (П6.13).

Из уравнений (П6.8) и (П6.12) получаем
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Подставляя (П6.15) в (П6.13) и (П6.14) и решая последние [235, 260], найдем
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Как показано в [235, 260], скорость сходимости спектрального ряда,

характеризуемая формулой (П6.18), уже достаточна, чтобы метод Куммера

четвертого порядка успешно конкурировал с методом Эвальда [126],

считающимся наиболее эффективным. Однако, если требуется еще более

высокая скорость, то она может быть достигнута методом Куммера шестого

порядка, соответствующего случаю S=3. Опуская громоздкие промежуточные

выкладки, включающие решение кубического уравнения при решении

системы (П6.6) из шести уравнений, запишем конечные формулы, полученные

для фазовых постоянных вспомогательных волн
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Спектральный разностный ряд (П6.4) в этом случае сходится как 13
pq .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в рамках диссертационной работы получены следующие

новые научные результаты.

1. Предложено определение идеальной контурной и секторной ДН

элемента плоской решетки, как ДН, имеющая максимально высокий уровень в

максимально широкой области сканирования при заданных периодах

решетки. Показано, что если указанная область, которая, как впервые

показано, может быть и многосвязной, полностью лежит в области видимости,

то ДН различных элементов (управляемых входов решетки), а также

соответствующие им амплитудные распределения в раскрыве решетки,

являются ортогональными. С использованием связи между ДН и

распределениями в раскрыве, установленной в работе, построена методика

определения размеров и формы плоского раскрыва, обеспечивающих

формирование ортогональных лучей по заданной регулярной декартовой

сетке их расположения. Доказана принципиальная реализуемость идеальных

контурной ДН элемента с использованием подрешеток плотно

расположенных излучателей.

2. В рамках схемного метода предложена и теоретически исследована

новая многокаскадная "шахматная" схема формирования перекрывающихся

подрешеток с секторными ДН, имеющая определенные преимущества перед

известными схемами. Разработан и экспериментально исследован макет ФАР

с ее однокаскадным вариантом. Предложены и исследованы квазиоптические

аналоги однокаскадной шахматной схемы, позволяющие формировать узкие

секторные парциальные ДН в решетках крупноапертурных зеркальных и

линзовых излучающих элементов.

3. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента с

использованием решеток двухмодовых волноводов с простыми щелевыми
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связями, позволяющими упростить конструкцию по сравнению с известным

аналогом. Разработаны математические модели таких решеток, с

использованием которых получены новые результаты по формированию

секторных ДН. Получены также новые экспериментальные результаты с

использованием макета, спроектированного согласно теоретической модели.

Теоретически и экспериментально показано, что в решетках указанного типа

возможно формирование секторных ДН сравнительно высокого качества в

(3÷6)%-й полосе частот.

4. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента

на основе использования пассивных реактивно нагруженных излучателей в

виде ребристых структур в раскрыве решетки, обеспечивающих сильные

взаимные связи по свободному пространству. Достоинством подхода является

простота конструкции и малый продольный размер излучающей структуры.

Разработаны математические модели проходного и отражательного вариантов

ФАР, позволяющие проводить численную оптимизацию геометрии структуры

(глубин канавок). Получено несколько вариантов ФАР и показано, что

модулированные ребристые структуры позволяют формировать секторные ДН

элемента в Е-плоскости шириной от 15 до 25 градусов, форма которых

остается устойчивой в 1%-полосе частот. Один из вариантов реализован в

макетном образце, работающем в Х-диапазоне частот, экспериментальные

исследования которого полностью подтвердили разработанную теорию.

5. Разработаны новые эффективные гибридные проекционные методы

численного анализа решеток волноводов с выступающими диэлектрическими

элементами, использующие меньшее число наборов неизвестных

коэффициентов разложения полей по сравнению с версиями, ранее

разработанными другими авторами. Методы реализованы в нескольких

Фортран-программах, использованных для численного исследования

возможностей формирования секторных и контурных ДН элемента. Получены

многочисленные новые расчетные результаты, характеризующие как высокую
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эффективность разработанных алгоритмов, так хорошие возможности

решеток указанного типа по формированию секторных и контурных ДН

элемента.

6. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента,

основанный на использование ребристых стержневых элементов и их

двумерных аналогов. Разработаны математические модели для анализа,

оптимизации и теоретического исследования решеток с такими элементами и

получены новые расчетные, показывающие хорошие возможности

предложенного подхода. Проведены экспериментальные исследования

макетов ФАР со стержневыми элементами, подтвердившие как

эффективность разработанных математических алгоритмов, так и

эффективность применения предложенных элементов для формированию

секторных и контурных ДН в решетках различных диапазонов с периодами от

0.65 до 1.5 длины волны в полосе частот до 8%.

7. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента в

одной плоскости с одновременным обеспечением широкоугольного

сканирования в другой плоскости на основе использования директорных

антенных элементов. Разработана математическая модель ФАР с указанными

директорными элементами. Для повышения эффективности суммирования

двойных рядов, представляющих функцию Грина двумерно-периодических

структур предложено новое выражение, основанное на обобщение одного

известного метода вычисления функции Грина прямоугольного волновода.

Проведены численные исследования решеток указанного типа и получены

новые расчетные результаты, характеризующие возможности директорных

элементов по формированию секторных ДН в одной плоскости. Показано, что

указанные элементы позволяют формировать секторные ДН элемента

высокого качества в Е-плоскости в 10%-й полосе частот.
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