ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Скобелева С.П. «Фазированные антенные решетки с секторными парциальными диаграммами направленности», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.12.07.

Диссертация Скобелева С.П. посвящена математическому и физическому моделированию периодических излучающих структур с перекрывающимися подрешетками, формирующими секторные и контурные диаграммы направленности. Решение вопросов оптимального проектирования ФАР, сводящихся в основном к минимизации числа управляемых элементов при требовании обеспечения заданных характеристик, делает тему диссертации актуальной.

При выполнении диссертации решен целый ряд важных теоретических и реальных практических задач, среди которых можно выделить: разработку эффективных гибридных проекционных методов численного анализа решеток волноводов с выступающими диэлектрическими элементами, создание математических моделей решеток двухмодовых волноводов со щелевыми связями, позволяющими сделать серьезные конструктивные упрощения, предложение нового подхода к формированию секторных диаграмм направленности элементов в виде ребристых структур, размещаемых в раскрыве антенных решеток.

Практическая значимость выполненных исследований не вызывает сомнений. Разработанные алгоритмы и программы позволяют эффективно проводить проектирование излучающих структур ФАР связанных двухмодовых волноводов, ребристых стержней, выступающих диэлектрических элементов и т.д.

Высокий теоретический уровень диссертации хорошо сочетается с практической реализацией её результатов, среди которых присутствует целый ряд принципиально новых, среди которых особо можно отметить предложение нового подхода к формированию секторных ДН элемента на основе пассивных реактивно нагруженных излучателей в виде ребристых структур, помещаемых в раскрывы решеток, создание математических моделей таких решеток.

Содержание диссертации хорошо представлено публикациями в авторитетных отечественных и зарубежных изданиях, апробировано на множестве международных конференций.

Замечания

1. Стр. 16 автореферата. Не понятно, каким образом осуществляется возбуждение ТЕМ-волнами из одномодовых волноводов. Что в данном случае понимается под одномодовым волноводом?

2. Стр. 17 автореферата. Не понятна используемая классификация волн: что за волна TE_1 ?

В целом, по автореферату, диссертация производит очень благоприятное впечатление. Новизна и значимость полученных результатов не вызывают сомнений. В ней наблюдается органическая связь хорошей теории с конкретным практическим выходом. Всем требованиям ВАК РФ, по нашему мнению, диссертация удовлетворяет, в связи с чем считаем, что Сергей Петрович Скобелев заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук.

Зав. кафедрой «Физика и техника оптической связи» (ФТОС)
Нижегородского государственного технического
университета им. Р.Е. Алексеева (НГТУ),
д.ф.-м.н., профессор
603146 г. Нижний Новгород
ул. Бекетова, д. 21/16, кв. 16
тел. 412-11-91 + 7(831)

А.С. Раевский

Профессор кафедры ФТОС,
д.т.н., профессор
Заслуженный деятель науки РФ
603105, г. Нижний Новгород,
ул. Ошарская, д. 88, кв. 98
тел. 421-27-48 + 7(831)

С.Б. Раевский

09.10.2014

Подпись заверяю:
ученый секретарь НГТУ
к.т.н., доцент

И.Н. Мерзляков